П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Тамбов 28 августа 2017 года 

Заместитель председателя Тамбовского гарнизонного военного суда ФИО1, с участием государственного обвинителя, помощника военного прокурора Тамбовского гарнизона капитана юстиции ФИО2, подсудимых ФИО5 и ФИО6, их защитников: Кислинского Д.В., представившего удостоверение № и ордер № и ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Шипичевой А.В., а также представителя потерпевшего – Министерства обороны РФ – ФИО8, в помещении Тамбовского гарнизонного военного суда, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащих войсковой части №, 

<

данные изъяты> 

ФИО5

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, ранее не судимого, на должности командира батальона связи и радиотехнического обеспечения, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 160 УК РФ, а также прапорщика

ФИО6

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, ранее не судимого, на должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Командир батальона 

<

данные изъяты> войсковой части № дислоцированной в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ФИО5, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ давал незаконные указания подчиненным военнослужащим вносить заведомо ложные сведения в документы о работе дизельных агрегатов и расходе дизельного топлива, создав его излишки, в количестве 

<

данные изъяты> кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты>., которые похитил и реализовал вверенное по службе топливо при пособничестве 

<

данные изъяты> ФИО6, который вывез его с технической территории войсковой части № в используемый им гараж, где действия 

<

данные изъяты> ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО6 были пресечены сотрудниками отдела ФСБ России, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, чем ФИО5 совершил покушение на растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения – преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 160 УК РФ, а ФИО6 совершил покушение в пособничестве на растрату, совершенное ФИО5, т.е. покушение в пособничестве на хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения – то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 82 Устава внутренней службы ВС РФ подполковник ФИО5, как командир обязан поддерживать в исправном состоянии и сохранности военную технику, своевременно истребовать и организовывать получение, хранение и учет военного имущества, его подвоз и выдачу подчиненным, экономно и целесообразно расходовать материальные и денежные средства, соблюдать штатную и финансовую дисциплину, организовывать войсковое хозяйство и руководить им лично.

Кроме того, в соответствии со ст. 132, 133 названного Устава подполковник ФИО5, являясь командиром батальона, отвечал, в том числе, за состояние и сохранность вооружения, военной техники и другого военного имущества батальона; за ведение хозяйства батальона, обязан организовывать правильную эксплуатацию военного имущества, проверять не реже одного раза в месяц его наличие, состояние и учет.

В соответствии с пунктом 242 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в ВС РФ, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Руководство), командир батальона должен своевременно истребовать и получать положенные по табелям к штатам и нормам материальные ценности, организовывать бесперебойное обеспечение ими, организовывать хранение, сбережение и освежение запасов материальных ценностей, а также эксплуатацию, ремонт и техническое обслуживание военной техники, принимать меры по предотвращению утрат материальных ценностей, организовывать ведение учета имущества, организовывать работу по экономному, рациональному расходованию материальных ценностей, организовывать и своевременно осуществлять проверки наличия и состояния военной техники и других материальных ценностей по закрепленной номенклатуре.

В соответствии с указанными нормативными актами 

<

данные изъяты> ФИО5, реализуя свои полномочия, как командир батальона, обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, т.е. являлся должностным лицом.

Руководством по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей, утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установлен следующий порядок обеспечения горюче-смазочными материалами (далее - ГСМ) воинских частей, в том числе и подразделений войсковой части №. На основании расчет-заявки поданной командиром подразделения на имя начальника службы ГСМ войсковой части № и согласованной последним, финансовый орган (

<

данные изъяты> выписывает накладную в трех экземплярах.

По накладным должностными лицами войсковой части № со склада ГСМ войсковой части № осуществляется получение ГСМ.

В соответствии с требованиями Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № после получения и расходования ГСМ воинской частью на основании рабочих листов агрегатов, а также путевых листов, составляется акт о списании материальных запасов, утверждаемый командиром войсковой части №, на основании которого финансовым органом осуществляется проведение движения материальных средств по финансовому учету (списание).

В соответствии с приказом МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении в действие Норм расходов и Инструкции по нормированию и применению горючего, масел, смазок и специальных жидкостей при эксплуатации и ремонте вооружения и военной техники» определен порядок проведения ежедневного технического обслуживания дизельных агрегатов, согласно которому прогрев автономных источников питания определен в количестве 

<

данные изъяты>

Согласно Руководству по техническому обеспечению связи, автоматизированных систем управления и радиотехнического обеспечения авиации Вооруженных Сил СССР, утвержденному приказом Главнокомандующего ВВС от ДД.ММ.ГГГГ №, командир подразделения отвечает за техническое состояние, учет и сбережение техники связи, автоматизированных систем управления и радиотехнического обеспечения (далее по тексту – 

<

данные изъяты>) подразделения, правильную организацию ее эксплуатации. 

Кроме этого, командир подразделения обязан контролировать соблюдение годовых норм расхода ресурсов и межремонтных ресурсов (сроков) техники связи, 

<

данные изъяты> и своевременно докладывать о необходимости ее освидетельствования, а также проводить подготовку личного состава подразделения, привлекаемого к проведению технического обслуживания, руководить личным составом при выполнении на технике связи, 

<

данные изъяты> технического обслуживания, проверять качество его выполнения и подводить итоги, контролировать выполнение технического обслуживания в объеме ежедневного технического обслуживания, технического обслуживания – 1, технического обслуживания – 2 и сезонного обслуживания. 

Являясь должностным лицом, 

<

данные изъяты> ФИО5 пренебрег вышеизложенными требованиями законодательства и встал на путь совершения противоправных деяний, путем отдачи незаконных указаний подчиненным военнослужащим о списании топлива и последующего хищения вверенного ему по службе дизельного топлива, выделяемого для нужд батальона.

ФИО5, ведомый корыстью, с целью незаконного обогащения, осознавая, что в одиночку не сможет совершить хищение вверенного ему дизельного топлива, в ДД.ММ.ГГГГ предложил 

<

данные изъяты> ФИО9 вступить с ним в преступный сговор для совершения хищения и последующего сбыта тем топлива.

ФИО6, преследую корыстную цель, согласился с данным предложением.

Участники преступления распределили между собой роли в предстоящем хищении топлива.

ФИО5, используя свое служебное положение, являясь должностным лицом, которому в силу должностных полномочий вверены горюче-смазочные материалы подразделения, в период с ДД.ММ.ГГГГ, давал незаконные указания подчиненным военнослужащим, отвечающим за эксплуатацию дизельных агрегатов и ведение технической документации, вносить заведомо ложные сведения в служебную документацию (листы агрегата и машинописные журналы) о работе дизельных агрегатов и расходе дизельного топлива и смазочных материалов при их эксплуатации не по фактическому расходу, а по нормам довольствия, что не соответствовало действительности, а также вносить сведения о расходе ГСМ на проведение ЕТО, которое фактически не проводилось.

Создавшиеся излишки дизельного топлива, по указанию ФИО5 складировались и хранились в бочках, в боксе № технической территории батальона связи и 

<

данные изъяты> войсковой части №

ФИО6 в свою очередь, ведомый корыстью, имея предварительную договоренность и действуя совместно и согласованно с ФИО5, совершая преступление в форме пособничества, заранее пообещал последнему вывезти в используемый им гараж, расположенный в гаражно-строительном кооперативе «Химик», в районе 

<

адрес>, похищенное горючее и организовать его сбыт. 

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества – дизельного топлива ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, ФИО5 дал незаконное указание подчиненным военнослужащим совместно с 

<

данные изъяты> ФИО6 вывезти из бокса №, расположенного на технической территории батальона связи и 

<

данные изъяты> войсковой части № находившиеся там бочки с дизельным топливом в гараж к последнему.

В этот же день, в период с 

<

данные изъяты>, ФИО6, используя военнослужащих батальона связи и 

<

данные изъяты> войсковой части № действующих во исполнение незаконного указания ФИО5, используя автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, с автомобильным прицепом «№ г.р.з. №, вывез из бокса № технической территории батальона связи и 

<

данные изъяты> войсковой части № в указанный гараж 

<

данные изъяты> бочек дизельного топлива, т.е. 

<

данные изъяты> кг. по цене 

<

данные изъяты>. за 

<

данные изъяты> кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты>., принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации.

При разгрузке дизельного топлива в гараж, незаконные действия, направленные на совершение хищения горючего, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации, были пресечены сотрудниками отдела ФСБ России, в связи, с чем хищение ФИО5 и ФИО6 чужого имущества, вверенного ФИО5, с использованием служебного положения, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО5 виновной себя в покушение на растрату, т.е. в покушении на хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а подсудимый ФИО6 виновным себя в покушении на пособничество в растрате, т.е. в покушении на пособничество в хищении чужого имущества, вверенного ФИО5, совершенное им с использованием своего служебного положения, признали полностью и об обстоятельствах совершенного преступления дали показания полностью соответствующие описательной части приговора. 

Кроме этого, помимо признания подсудимыми своей вины в инкриминируемых им преступлениях, виновность подсудимого ФИО5 и ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего – Министерства обороны РФ Мжачих в суде показал, что ФИО5 и ФИО6, в ДД.ММ.ГГГГ распределили предварительно между собой роли, с целью хищения дизельного топлива с территории воинской части. В указанное время ФИО5 дал указание материально- ответственным лицам о создании излишков дизельного топлива и бензина, а ФИО6 должен был в дальнейшем организовать его вывоз с территории воинской части и в дальнейшем сбыть его. ДД.ММ.ГГГГ реализуя задуманное, ФИО5 дал указание ФИО6 вывести с территории воинской части указанное дизельное топливо, а ФИО6 в указанный день вывез его с территории воинской части к себе в гараж, после чего незаконные действия ФИО5 и ФИО6 были пресечены сотрудниками отдела ФСБ России, в связи, с чем хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Как усматривается из показаний свидетеля старшего лейтенанта ФИО14, заявки на получение топлива со склада ГСМ готовил майор ФИО15, а после согласовывал с подполковником ФИО5, которому вверено это имущество и по указанию того, они направлялись в службу ГСМ для его получения. В ином случае, без согласования с ФИО5 заявки на службу ГСМ не направлялись, т.к. за движением топлива батальона связи и 

<

данные изъяты> следил последний. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 убыл в служебную командировку со сроком возвращения – ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, он и 

<

данные изъяты> ФИО13 прибыли на техническую территорию части для осуществления контроля личного состава. Обойдя все объекты роты, он и ФИО13 зашли в бокс №, где увидели более 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом. Спросив у ФИО13, чье это топливо, тот сказал, спросить у ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, узнав о возвращении ФИО5 в 

<

адрес>, он позвонил тому, спросив, чье топливо в боксе №. ФИО5 ответил, что топливо с объектов аэродрома, накопившееся в виде излишек. Он поставил задачу - незамедлительно вывезти, до прибытия комиссии за территорию части в гараж к 

<

данные изъяты> ФИО6 на время ее проведения с последующим возвращением в часть. ФИО5, пояснил, что ФИО6 в курсе этого, а ему следует созвониться с последним и в этот же день вывезти топливо. Он ответил ФИО5 согласием, поскольку не хотел испортить с тем отношения и не хотел, чтобы топливо было обнаружено комиссией.

Примерно через 

<

данные изъяты> после разговора с ФИО5, он позвонил ФИО6 спросив, был ли у того разговор с ФИО5 относительно вывоза топлива. ФИО6 ответил, что такой разговор был, в связи с чем они договорились, что последний на личном автомобиле 

<

данные изъяты> с прицепом приедет на территорию части для его вывоза, и предварительно заберет его.

В этот же день, около 

<

данные изъяты>, ФИО6 забрал его от дома, и они на указанном автомобиле с прицепом въехали на техническую территорию части к боксу №. В автомобиле ФИО6 находился гражданин ФИО16, который должен был оказать помощь в погрузке бочек с топливом. 

Оказавшись на технической территории батальона связи и 

<

данные изъяты>, он попросил младшего 

<

данные изъяты> ФИО23, 

<

данные изъяты> ФИО24, а также других военнослужащих погрузить 

<

данные изъяты> бочек, заполненных дизельным топливом, в прицеп. В течение 

<

данные изъяты> ФИО6, ФИО25, ФИО26, ФИО27 загрузили указанные бочки. Они впятером сели в автомобиль и направились в гараж ФИО6. 

ФИО6. открыл ворота гаража, и совместно с ФИО28, ФИО29 и ФИО30 в течение 

<

данные изъяты> выгрузили 

<

данные изъяты> вышеуказанных бочек с топливом и занесли внутрь гаража. После чего ФИО6 запер гараж, и они поехали обратно в часть. При следовании в часть, ФИО31 высадили из машины. 

В этот же день, около 

<

данные изъяты> оказавшись на технической территории, из бокса № вышеуказанным образом загрузили оставшиеся 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом и направились в гараж, где ждал ФИО32. 

При разгрузке указанных бочек с топливом, они были остановлены сотрудником отдела ФСБ России. 

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО33 летом ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ему поступила команда о доведении до начальников объектов батальона связи и 

<

данные изъяты> информации о создании излишков дизельного топлива, которую он довел до указанных лиц. При этом в последствии в помещении № бокса, расположенного на территории воинской части, он видел около 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом. Уже весною ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 убывая к служебную командировку поставил ему задачу о выделении 

<

данные изъяты> ФИО6 транспортного средства, для вывоза с территории воинской части дизельного топлива. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 ему стало известно, что он в указанный день будет вывозить вышеназванное дизельное топливо.

В соответствии с показаниями свидетеля прапорщика ФИО17 он является материально- ответственным лицом за объект 

<

данные изъяты> в состав которого входит агрегат электрический дизельный типа 

<

данные изъяты>. Указанный агрегат работает и соответственно заправляется дизельным топливом. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО13 дал ему указание о том, что необходимо экономить дизельное топливо. При этом пояснил, что ФИО36, который развозит топливо по объектам, будет ему привозить полупустые бочки, то есть не в полном объеме. В последствии ФИО37 неоднократно привозил ему дизельное топливо не в полном объеме. Куда девалось не выданное ему дизельное топливо, он не знает.

Как усматривается из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО38 в его должностные обязанности входит следить за работоспособностью аппаратуры, которая закреплена за ним, своевременно оформлять заявки на запасное имущество, своевременно докладывать дежурному по связи и 

<

данные изъяты> остаток и расход топлива на объекте. Во время обеспечения полетов летательных аппаратов, аппаратура на которой он работает, работает от промышленной сети. В случае отказа работы промышленной сети, аппаратура переводится на агрегаты электропитания, которые работают на топливе (дизельном топливе). Примерно в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО13 дал ему указание о том, что необходимо экономить дизельное топливо. С целью выполнения указания ФИО13, он выполнил указанную команду. В период с ДД.ММ.ГГГГ по конец ДД.ММ.ГГГГ у него на территории объекта вышеуказанным образом образовались излишки дизельного топлива в количестве 

<

данные изъяты> бочек. В конце ДД.ММ.ГГГГ он обратился к подполковнику ФИО5 с вопросом о том, что делать с образовавшимися излишками топлива, на что последний пояснил, что данное топливо необходимо складировать в боксе у ФИО18, с которым они вместе перевезли указанные бочки на его склад.

Как видно из показаний свидетеля старшего прапорщика ФИО19 примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО13 дал ему незаконное указание о том, что необходимо экономить дизельное топливо на аппаратуре, на которой он работает и обслуживает его, в связи с чем, военнослужащий ФИО44, который развозит полученное дизельное топливо по объектам воинской части, будет мне привозить не полные бочки с дизельным топливом. Где то весной ДД.ММ.ГГГГ, ему ФИО45 привез дизельное топливо вместо 

<

данные изъяты>, только 

<

данные изъяты>, о чем он доложил командиру роты.

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО46 примерно летом ДД.ММ.ГГГГ командир роты ФИО13 дал ему указание о том, что после получения топлива на складе ГСМ, он должен был развозить топливо по всем объектам батальона, однако производить слив не в полном объеме, а примерно половину. Оставшуюся часть топлива должен был отвозить на техническую территорию части. Выполняя названное указание, он неоднократно не выданное в полном объеме и соответственно сэкономленное дизельное топливо, разгружал в бочках на территории № бокса. ДД.ММ.ГГГГ получил указание от ФИО48, который передал указание ФИО5 о выделении закрепленного за ним автомобиля для 

<

данные изъяты> ФИО6, для вывоза топлива из воинской части. На данное указание он ответил отказом.

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ его знакомый ФИО6 позвонил ему по телефону и попросил помочь ему в его гараже. Около 

<

данные изъяты> указанных суток он сел в автомобиль ФИО6, к которому был закреплен грузовой прицеп. Подъезжая к воинской части к ним в автомобиль 

<

данные изъяты> ФИО10. После этого они на автомобиле ФИО6 заехали на территорию воинской части, где возле бокса загрузили на прицеп ФИО6 

<

данные изъяты> бочки с дизельным топливом. Загрузили примерно 

<

данные изъяты> бочек. При погрузке и дальнейшей выгрузке указанных бочек им помогали двое военнослужащих по призыву. Загруженные на территории воинской части бочки они с ФИО6 на его автомобиле вывезли в его гараж. В дальнейшем ФИО6 уехал за остальными бочками, а он остался и к 

<

данные изъяты> указанных суток по просьбе ФИО6 вновь прибыл к его гаражу. Они все вместе с указанным составом стали разгружать вновь привезенные ФИО6 бочки и заносить их в гараж последнего.. В указанный момент к ним подъехали сотрудники ФСБ и предложили ему проехать в военную комендатуру гарнизона.

Как усматривается из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ он, а также другие военнослужащие воинской части, проходящие военную службу по призыву, на территории войсковой части № загружал на прицеп автомобиля 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился 

<

данные изъяты> ФИО6. В месте с ФИО6 находились и принимали участие в погрузке 

<

данные изъяты> ФИО52 и не известный ему гражданский человек. В прицеп они загрузили 

<

данные изъяты> бочек, после чего ФИО14, ФИО6, неизвестный ему человек и двое военнослужащих: ФИО53 и ФИО54 сели в автомобиль и уехали с территории воинской части. В 

<

данные изъяты>, указанные граждане, за исключением гражданского лица вновь прибыли на территорию воинской части и они повторно загрузили прицеп оставшимися в боксе бочками с топливом.

Как видно из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей военнослужащих войсковой части № ФИО55 и ФИО56, каждый из них в отдельности показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в погрузке, разгрузке и последующем вывозе 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом из бокса № технической территории войсковой части №, в гараж, расположенный недалеко от железнодорожного переезда по 

<

адрес>.

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля рядового ФИО57 он находясь в суточном наряде ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> пропустил на техническую территорию войсковой части № автомобиль 

<

данные изъяты> с прицепом, за рулем которого находился 

<

данные изъяты> ФИО6. Вместе с ФИО6 находился 

<

данные изъяты> ФИО10, который и дал ему команду пропустить автомобиль на территорию воинской части. В дальнейшем по указанию ФИО10 он, а также другие военнослужащие воинской части загрузили на прицеп 

<

данные изъяты> бочек с топливом, после чего ФИО6, ФИО10 и еще двое военнослужащих воинской части уехали с территории воинской части. Около 

<

данные изъяты> указанные лица вновь на автомобиле ФИО6 с прицепом прибыли на техническую территорию воинской части и они в том же составе загрузили оставшиеся в № боксе бочки с топливом, после чего с указанным имуществом выехали с территории воинской части.

В соответствии с показаниями свидетеля майора ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около № часов, ФИО10 и ФИО6 прибыли на техническую территорию батальона связи и 

<

данные изъяты> войсковой части № на автомобиле 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО6. Находясь на служебной территории части, указанные лица загрузили в прицеп автомобиля 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом ёмкостью 

<

данные изъяты> каждая (всего 

<

данные изъяты>), после чего вывезли ГСМ за служебную территорию воинской части и разместили в использующем ФИО6 гараже.

В этот же день, около 

<

данные изъяты>, ФИО10 и ФИО6 вновь прибыли на техническую территорию указанной части, откуда аналогичным образом вывезли еще 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива вышеуказанным образом.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО5, последний сообщил следователю об обстоятельствах совершенного им преступления, в соответствии с которыми у него в ДД.ММ.ГГГГ возник умысел на хищение дизельного топлива и бензина путем создания излишков топлива на подчиненных ему объектах, для последующего вывоза данного топлива с территории воинской части и реализации гражданским лицам. С целью реализации указанного умысла он обратился к 

<

данные изъяты> ФИО6 для помощи в вывозе и реализации похищенного топлива. Последний дал согласие, что вывезет и в дальнейшем реализует похищенное топливо. ДД.ММ.ГГГГ он дал указание на вывоз с территории воинской части бочек с топливом ФИО10.

В соответствии с проверкой показаний на месте проведенной с участием свидетелей ФИО65 и ФИО66, последние, каждый в отдельности подтвердили данные ими ранее показания и продемонстрировали, каким образом ДД.ММ.ГГГГ участвовали в погрузке, разгрузке и последующем вывозе ФИО67 бочек с дизельным топливом из бокса № технической территории войсковой части №, в гараж, расположенный недалеко от железнодорожного переезда по 

<

адрес>.

Как усматривается из протокола проверки показаний на месте, ФИО6 подтвердил данные им ранее показания и продемонстрировал, каким образом ДД.ММ.ГГГГ осуществлял погрузку, разгрузку и последующий вывоз 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом из бокса № технической территории войсковой части №, в гараж, расположенный в гаражно-строительном кооперативе 

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия - гаража, расположенного неподалеку от железнодорожного переезда по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> бочек с дизельным топливом, которые ФИО6 и ФИО14 вывезены с технической территории батальона 

<

данные изъяты> войсковой части № 

Как видно из протокола осмотра, в памяти мобильного телефона смартфон «

<

данные изъяты>» черного цвета с серебряной вставкой в чехле (IMEI1:№; IMEI2:№) остались подтверждающие данные, указывающие на осуществление телефонных переговоров ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ФИО68, а также сведения об агрегатах с указанием часов и времени проведения ЕТО.

В соответствии с протоколом осмотра диска одноразовой регистрации, с файлом 

<

данные изъяты> установлено, что на нем содержится аудиозапись разговора ФИО69 и ФИО6, в ходе которого идет обсуждение вывоза излишек топлива с территории войсковой части №

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, представленной отделом ФСБ России –установлено, что как автомобиль, в котором расположена видеокамера, начинает движение по проезжей части. С 

<

данные изъяты> появляется автомобиль с прицепом белого цвета, с натянутым на нем тентом серого цвета. На времени видео 

<

данные изъяты>, отчетливо виден регистрационный знак прицепа № В промежуток видеозаписи с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, автомобиль с прицепом находится в неподвижном состоянии. Далее автомобиль начинает движение. Повернув направо автомобиль, двигается по проезжей части в правом ряду. На времени видео 

<

данные изъяты> автомобиль исчезает из видимости. На времени видео 

<

данные изъяты> появляется автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно серого цвета, с прицепом белого цвета, с натянутым на нем тентом серого цвета, который совершает поворот налево и двигается прямо по проезжей части. В 

<

данные изъяты> автомобиль останавливается. В 

<

данные изъяты> автомобиль начинает движение прямо. На времени 

<

данные изъяты>, автомобиль пропадает из поля зрения камеры. На времени видео 

<

данные изъяты>, появляется автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно серого цвета, с прицепом белого цвета, с натянутым на нем тентом серого цвета, который совершает поворот направо и двигается прямо. После чего пропадает из поля зрения камеры. На времени видео 

<

данные изъяты> появляется автомобиль марки 

<

данные изъяты> темно серого цвета, с прицепом белого цвета, с натянутым на нем тентом серого цвета, который совершает поворот налево в гаражный кооператив, расположенный перед железнодорожным переездом по 

<

адрес> и съезжает с проезжей части.

Как усматривается из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ бочки и канистры, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пронумерованы №. Аналогичным образом пронумерованы стеклянные банки, в которые были получены образцы жидкости, находящейся в бочках, которые направлены для проведения физико-химической судебной экспертизы.

В ходе осмотра было установлено, что в бочках № содержится жидкость, предположительно дизельное топливо, в количестве 

<

данные изъяты> кг.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость, находящаяся в банках №, является светлым нефтепродуктом типа – дизельное топливо.

Таким образом, учитывая то обстоятельство, что выводы, изложенные экспертом, находятся в полном соответствии с вышеуказанными доказательствами, военный суд признает данное заключение обоснованным и наряду с вышеприведенными доказательствами кладет его в основу настоящего приговора.

Как видно из протокола осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера № установлено, что ФИО6 использовал его для осуществления соединений со старшим лейтенантом ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера № установлено, что ФИО5 использовал его для осуществления соединений с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ.

Как усматривается из протокола осмотра детализации абонентского номера № установлено, что ФИО10 использовал его для осуществления соединений с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно акту проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» следует, что ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела ФСБ России - 

<

данные изъяты> ФИО10 получены оперативные данные, свидетельствующие о причастности военнослужащих войсковой части № 

<

данные изъяты> ФИО10 и 

<

данные изъяты> ФИО6 к растрате дизельного топлива.

В этот же день, принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием автомобильного видеорегистратора модель 

<

данные изъяты>, которое начато в 

<

данные изъяты>

Видеосъемка производилась с видеорегистратора, установленного на лобовом стекле автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в дневных условиях в условиях ясной солнечной погоды.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 автомобиль припаркован на стоянке магазина 

<

данные изъяты> расположенной 

<

адрес> фронтальной стороной к воротам КПП № войсковой части №, что позволяло в полном объеме производить видеосъемку въезжающих на территорию части и выезжающих с территории части транспортных средств.

В указанный день, около 

<

данные изъяты>, с территории войсковой части № через КПП № выехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № с автомобильным прицепом, г.р.з. №. Далее данный автомобиль проследовал до 

<

адрес> и повернул налево в сторону перекрестка с 

<

адрес>, повернул налево с указанной улицы, проследовав до пересечений улиц 

<

адрес>. На данном перекрестке наблюдаемый автомобиль повернул направо на 

<

адрес>.

Двигаясь по 

<

адрес>, данный автомобиль в районе железнодорожного переезда повернул налево на территорию гаражного кооператива, где при разгрузке бочек с топливом в гараж, незаконные действия 

<

данные изъяты> ФИО10 и 

<

данные изъяты> ФИО6 были пресечены.

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен в списки личного состава войсковой части № и назначен на должность командира батальона связи и радиотехнического обеспечения 

<

данные изъяты> Командования Дальней авиации.

Органы предварительного следствия, описывая содеянное ФИО5 указали в обвинительном заключении о наличии у него обстоятельств, смягчающих наказание, а именно наличие у него двух малолетних детей (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), вместе с тем как усматривается из свидетельств о рождении ФИО3, дочери подсудимого ФИО5 – последняя родилась ДД.ММ.ГГГГ, а сын – ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ. В ст. 28 ГК РФ к малолетним отнесены несовершеннолетние граждане, не достигшие четырнадцати лет. С учетом того обстоятельства, что дети подсудимого ФИО5 имеют возраст свыше 

<

данные изъяты>, а обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у виновного малолетних детей, военный суд исключает из обвинения, предъявленного ФИО5, указание органов предварительного следствия, о наличие у подсудимого ФИО5 обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, как излишне вмененное.

Таким образом, тщательно проанализировав представленные по делу доказательства и находя их достаточными для юридической оценки содеянного ФИО5 и ФИО6, военный суд находит, бесспорно, установленным следующее.

В период с ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> ФИО5 совершил покушение на растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. Эти его действия военный суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> ФИО6 совершил покушение на пособничество в растрате, то есть в покушении на пособничество в хищении чужого имущества, вверенного лицу, совершившего хищение, совершенное указанным лицом с использованием своего служебного положения. Эти его действия военный суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При назначении наказания ФИО5 и ФИО6 суд учитывает, что в период прохождения военной службы, они, каждый в отдельности характеризуются только положительно, к уголовной ответственности привлекаются впервые, осознали свою вину и раскаялись в содеянном.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО5, военный суд признает его явку с повинной и участие его в боевых действиях по защите интересов государства.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО5 и ФИО6, конкретных обстоятельств этого дела, военный суд приходит к выводу о назначении каждому из них наказания в виде штрафа. При этом, при определении размера штрафа, военный суд учитывает тяжесть совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, а также их имущественное положение.

С учётом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к содеянному подсудимыми положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого ими преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО5 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – по вступлению приговора в законную силу - отменить.

По вступлению приговора в законную силу, отменить арест на принадлежащие подсудимому ФИО6 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> находящиеся на хранении в финансовой службе войсковой части 

<

данные изъяты>, дислоцированной в 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

1) бочки № с дизельным топливом, общей массой 

<

данные изъяты> кг. – находящиеся на хранении в боксе №, расположенном на территории № 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) – передать в войсковую часть №

2) документы, подтверждающие наличие, движение и списание горюче-смазочных материалов в роте 

<

данные изъяты> батальона связи и 

<

данные изъяты> войсковой части № за период с ДД.ММ.ГГГГ

- журнал учета въезда и выезда машин войсковой части №

- машинный журнал № машинный журнал № машинный журнал №, машинный журнал № машинный журнал инвентарный №, формуляр электроагрегатов № формуляр электроагрегата № формуляр агрегата электрического дизельного/унифицированного типа №, формуляр электроагрегата № формуляр электроагрегата №, формуляр электроагрегата №, папка скоросшиватель черного цвета с отчетными документами по горюче-смазочным материалам за период с ДД.ММ.ГГГГ

- машинный журнал № инвентарный №;

- папка скоросшиватель зеленого цвета с отчетными документами по горюче-смазочным материалам за период с ДД.ММ.ГГГГ – находящиеся на хранении в войсковой части № – разрешить воинской части использовать по назначению;

3) детализация абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

4) детализация абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах дела;

5) протокол соединений по избирательному номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

6) детализация абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

7) автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № идентификационный номер (VIN) № – находящийся на хранении ФИО6- разрешить последнему использовать по назначению;

8) прицеп к легковому авто № г.р.з. № идентификационный номер (VIN) № – находящийся на хранении у ФИО12- разрешить последнему использовать по назначению;

9) - мобильный телефон 

<

данные изъяты> черного цвета (IMEI:№)– хранящийся в материалах уголовного дела, передать по принадлежности ФИО10;

10) мобильный телефон 

<

данные изъяты> черного цвета с серебряными и бронзовой вставками (IMEI:№)– находящиеся на хранении в материалах дела – передать владельцу ФИО6;

11) смартфон 

<

данные изъяты> черного цвета с серебряной вставкой в чехле (IMEI1:№; IMEI2:№)–находящийся на хранении в материалах уголовного дела – передать по принадлежности – ФИО6

12) диск одноразовой регистрации с файлом 

<

данные изъяты> содержащим аудиозапись разговора свидетеля ФИО13 с подозреваемым ФИО6– находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

13) CD-Rдиск марки SmartTrack поступивший ДД.ММ.ГГГГ в военный следственный отдел СК России по Тамбовскому гарнизону из отдела ФСБ войсковая часть № и осмотренный ДД.ММ.ГГГГ – находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

14) CD-R диск от ДД.ММ.ГГГГ находящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Заместитель председателя Тамбовского 

гарнизонного военного суда ФИО1 

<

данные изъяты>